
ATOS DA MESA
Presidência

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 077/2021 		               Patos, 18 de fevereiro de 2021 
 	        	

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, em conformidade com o Art. 73 do Regimento Interno desta Casa 
Legislativa.	

	 R E S O L V E:

	 1 – Determinar que os trabalhos das Comissões desta Casa Legislativa, 
serão realizados na segunda-feira, a partir das 8hs da manhã.

	 2 – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua publicação.

	 Câmara Municipal de Patos, Estado da Paraíba, 18 de fevereiro de 2021.

 Valtide Paulino Santos
Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 078/2021

	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas de acordo com o Art. 
32, IX, b c/c Art. 46 a 48 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Patos, 
	 Em conformidade com a Ata da reunião para a formação das Comissões 
Permanentes desta Casa Legislativa, realizada neste dia 18 de fevereiro de 2021,  

	 R E S O L V E:

	 1 – DESIGNAR os excelentíssimos senhores vereadores, abaixo 
relacionados para constituírem as COMISSÕES PERMANENTES da Câmara 
Municipal de Patos-PB.
	 I – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: 
	 PRESIDENTE: DAVID CARNEIRO MAIA 
	 VICE-PRESIDENTE/MEMBRO: JAMERSON FERREIRA DE 
ALMEIDA MONTEIRO
	 RELATOR: WILLAMI ALVES DE LUCENA

	 II – COMISSÃO DE ECONOMIA, FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO: 
	 PRESIDENTE: JOAO CARLOS PATRIAN JUNIOR
	 VICE-PRESIDENTE/MEMBRO: JOSÉ GONÇALVES DA SILVA 
FILHO
	 RELATOR: MARCO CESAR SOUZA SIQUEIRA
                  
	 III – COMISSÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS: 
	 PRESIDENTE: CÍCERA BEZERRA LEITE BATISTA
	 VICE-PRESIDENTE/MEMBRO: JOSÉ GONÇALVES DA SILVA 
FILHO
	 RELATOR: DAVID CARNEIRO MAIA

Lei Nº 2.666/99, de 26 de março de 1999 Tiragem desta edição: 100 exemplaresSexta-feira, 19 de fevereiro de 2021

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A 

- D
is

po
ní

ve
l e

m
: c

am
ar

ap
at

os
.p

b.
go

v.
br

Estado da Paraíba
Câmara Municipal de Patos
Diário Oficial do Poder Legislativo

MESA DIRETORA BIÊNIO 2021-2022
Valtide Paulino Santos
Josmá Oliveira da Nóbrega
Francisco de Sales Mendes Júnior
Emanuel Rodrigues de Araújo 
Marco Cezar Sousa Siqueira
Wilami Alves de Lucena

Presidente: 
1º Vice-Presidente:
2º Vice-Presidente:

1º Secretário: 
2º Secretário: 
3º Secretário:

	 IV – COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, BEM-ESTAR SOCIAL 
E ECOLOGIA: 
	 PRESIDENTE: MARCO CESAR SOUZA SIQUEIRA
	 VICE-PRESIDENTE/MEMBRO: EISENHOWER ALVES DE BRITO 
SEGUNDO
	 RELATOR: JOSMÁ OLIVEIRA DA NOBREGA

	 V – COMISSÃO DE URBANISMO E OBRAS PÚBLICAS: 
	 PRESIDENTE: FERNANDO RODRIGUES BATISTA 
	 VICE-PRESIDENTE/MEMBRO: FRANCISCO DE SALES MENDES 
JÚNIOR 
	 RELATOR: SEVERINO FERNANDES FILHO 

	 VI – COMISSÃO DE DEFESA DO CIDADÃO: 
	 PRESIDENTE: DECILÂNIO CÂNDIDO DA SILVA
	 VICE-PRESIDENTE/MEMBRO: JOSE ITALO GOMES CANDIDO
	 RELATOR: WILLAMI ALVES DE LUCENA 

	 VII – COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA: 
	 PRESIDENTE: JOSÉ GONÇALVES DA SILVA FILHO
	 VICE-PRESIDENTE/MEMBRO: JAMERSON FERREIRA DE 
ALMEIDA MONTEIRO
	 RELATOR: NADIGERLANE RODRIGUES DE CARVALHO 
ALMEIDA GUEDES
	 2 – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua publicação.

	 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da 
Paraíba, 18 de fevereiro de 2021.

VALTIDE PAULINO SANTOS 
Presidenta

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS

CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 79/2021
	        	
	 A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhes são conferidas de acordo com a Lei 
4.860/2017 e o Regimento Interno da Câmara Municipal de Patos, 
	 Em conformidade com a Ata da reunião para a formação das Comissões 
Provisórias desta Casa Legislativa, realizada neste dia 18 de fevereiro de 2021,  

	 R E S O L V E:

	 1 – DESIGNAR os excelentíssimos senhores vereadores, abaixo 
relacionados para constituir a COMISSÃO DE ÉTICA da Câmara Municipal de 
Patos-PB.

	 A) COMISSÃO DE ÉTICA:
	 PRESIDENTE: EMANUEL RODRIGUES DE ARAÚJO
	 VICE-PRESIDENTE/MEMBRO: FRANCISCO DE SALES MENDES 
JÚNIOR
	 RELATOR: JOSÉ GONÇALVES DA SILVA FILHO

	 2 – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da data de sua publicação.

	 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da 
Paraíba, 18 de fevereiro de 2021.

 VALTIDE PAULINO SANTOS 
Presidenta



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021.PÁGINA 2
ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS
CASA JUVENAL LÚCIO DE SOUSA

PORTARIA Nº 080/2021 		                Patos, 18 de fevereiro de 2021 
 	        	
	 A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das suas prerrogativas e  
	 Considerando os questionamentos por parte da população do nosso 
município em relação aos serviços de Saúde, tanto no âmbito municipal quanto no 
estadual, na forma do Regimento Interno desta Casa Legislativa, conferidas no seu 
Art. 62.  

	 R E S O L V E:

	 1 – Constituir COMISSÃO TEMPORÁRIA DE SAÚDE, que será 
composta pelos seguintes Vereadores.
	 PRESIDENTE: Joao Carlos Patrian Junior 
	 VICE-PRESIDENTE/MEMBRO: Nadigerlane Rodrigues de Carvalho 
Almeida Guedes
	 RELATOR: Josmá de Oliveira Nóbrega

	 II – A presente Comissão tem como objetivo visitar, inspecionar, analisar 
e emitir relatórios dos trabalhos executados pelos Serviços de Saúde no município 
de Patos, tendo como principal meta: manter a qualidade no atendimento a nossa 
população.

	 III – Fica esta Comissão na obrigação de posteriormente, encaminhar 
relatório aos órgãos responsáveis do município e do Estado, para as devidas 
providências.

	 IV - Esta PORTARIA opera seus efeitos a partir desta data, e terá validade 
até a conclusão dos trabalhos da presente Comissão.

	     Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Patos, Estado da 
Paraíba, 18 de fevereiro de 2021.

VALTIDE PAULINO SANTOS 
Presidente

 

PROJETOS DE LEI - LEGISLATIVO
LIDOS E ENCAMINHADOS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 18/02/2021

PROJETO DE LEI N.º 007/2021- PL
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes
EMENTA: DETERMINA A IMPLANTAÇÃO DENTRO DA GUARDA 

MUNICIPAL DE PATOS-PB, AÇÕES DE DEFESA ÀS MULHERES 
VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 008/2021- PL
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido
EMENTA: INSTITUI A POLÍTICA MUNICIPAL DE INCENTIVO À 

REINSERÇÃO SOCIAL DE APENADOS E EGRESSOS DO 
SISTEMA PRISIONAL NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE PATOS-
PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROJETO DE LEI N.º 009/2021- PL
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista
EMENTA: DISPÕE SOBRE A TRANSPARÊNCIA E A DIVULGAÇÃO DA 

LISTA DE VACINAÇÃO CONTRA O COVID-19 NO MUNICÍPIO 
DE PATOS-PB, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

 
EMENDAS
LIDAS E ENCAMINHADAS À COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
Sessão Ordinária de 18/02/2021

EMENDA N.º 001/2021
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Alemeida Monteiro
EMENTA: ALTERA O ARTIGO 9 DA LEI N.º 3.408/2005 QUE DISPÕE SOBRE 

A MUNICIPALIZAÇÃO DO TRÂNSITO E TRANSPORTE DE 
PATOS, CRIA A STTRANS SUPERINTENDÊNCIA DO TRÂNSITO 
E TRANSPORTE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

REQUERIMENTOS APROVADOS
Sessão Ordinária de 18/02/2021

REQUERIMENTO N.º 0040/2021, de 17 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSO AO 
SENHOR ANTÔNIO CARLOS LEITE BRILHANTE, CABO DA POLÍCIA 
MILITAR DA PARAÍBA, POR ATO DE BRAVURA, EVITOU DUPLO 
HOMICÍDIO NA CIDADE DE PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após ter consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que conste em ata dos trabalhos da presente sessão ordinária, Voto de 
Aplauso dirigido ao senhor Antônio Carlos Leite Brilhante, cabo da Polícia Militar 
da Paraíba, por ato de bravura, evitou duplo homicídio na cidade de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0041/2021, de 17 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

A S S U N T O: SOLICITA CONSTAR EM ATA VOTO DE APLAUSO AO 
SENHOR SÍLVIO NICÁCIO DE SOUZA SANTOS, CABO DA POLÍCIA 
MILITAR DA PARAÍBA, POR SALVAR MULHER QUE AMEAÇAVA PULAR 
DE PONTE NA CIDADE DE PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após ter consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que conste em ata dos trabalhos da presente sessão ordinária, Voto de 
Aplauso dirigido ao senhor Sílvio Sílvio Nicácio de Souza Santos, cabo da Polícia 
Militar da Paraíba, por salvar mulher que ameaçava pular de ponte, na cidade de 
Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0042/2021, de 17 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
NA PESSOA DO SENHOR MARCONE SANTOS, QUE SEJA FEITA A 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS DO CRUZAMENTO DAS RUAS 
ALAÍDE VIEIRA DE LUCENA COM FRANCISCO PONTES, DEPOIS DA 
LINHA FÉRREA NO BAIRRO DO SALGADINHO, NESTE MUNICÍPIO.

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário da SEINFRA, o 
senhor Marcone Santos para que seja feita a pavimentação em paralelepípedos 
do cruzamento das Ruas Alaíde Vieira com a Francisco Pontes, no bairro do 
Salgadinho.

REQUERIMENTO N.º 0043/2021, de 17 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA 
NA PESSOA DO SENHOR MARCONE SANTOS, QUE SEJA FEITA A 
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS DE TODAS AS RUAS DO 
BAIRRO SANTA CLARA, NESTE MUNICÍPIO.

	 Na forma regimental, depois de consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao secretário da SEINFRA, o 
senhor Marcone Santos para que seja feita a pavimentação em paralelepípedos de 
todas as ruas do bairro Santa Clara.

REQUERIMENTO N.º 0044/2021, de 17 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Kleber Ramon da Silva Araújo

A S S U N T O: SOLICITA DO SUPERINTENDENTE DA STTRANS A 
SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL E AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO 
DE REDUTORES DE VELOCIDADE NAS RUAS E AVENIDAS DO 
CONJUNTO DOS SAPATEIROS EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Superintendente da STTrans 
a sinalização horizontal e vertical e aquisição e instalação de redutores de 
velocidades nas ruas e avenidas do Conjunto dos Sapateiros, em Patos-PB.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021. PÁGINA 3
REQUERIMENTO N.º 0045/2021, de 17 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY E DO 
SECRETÁRIO DE SAÚDE EISENHORWER SEGUNDO, UM ESTUDO DA 
VIABILIDADE PARA CRIAÇÃO DE UM PRONTO ATENDIMENTO (PA), NA 
ZONA LESTE DE PATOS.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos,

	 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental, depois de ouvido 
o Plenário, que esta Casa encaminhe o apelo ao prefeito Nabor Wanderley e ao 
secretário Eisenhorwer Segundo,  a cerca de um estudo da viabilidade para criação 
de um Pronto Atendimento-PA, na zona Leste de nossa cidade.

REQUERIMENTO N.º 0046/2021, de 17 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereadora Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes

A S S U N T O: SOLICITO DA SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE 
MANOELLA RODRIGUES E DO PREFEITO NABOR WANDERLEY, QUE 
O PROJETO DE ARBORIZAÇÃO COMPREENDA A ALÇA SUDESTE, NA 
CIDADE DE PATOS.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Patos,

	 Requeiro a Vossa Excelência na forma regimental, depois de ouvido o 
Plenário, que esta Casa encaminhe o apelo à secretária de Meio Ambiente Manoella 
Rodrigues e ao prefeito Nabor Wanderley, que o projeto de arborização em Patos 
com parceria da UFCG, abarque também a Alça Sudeste.

REQUERIMENTO N.º 0047/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITO DA PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DESTA 
CASA LEGISLATIVA, A PRESENÇA DE INTÉRPRETE DE LIBRAS - LÍNGUA 
BRASILEIRA DE SINAIS, DURANTE AS SESSÕES LEGISLATIVAS NO 
ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da 
Presidência da Mesa Diretora, desta Egrégia Casa Legislativa, a senhora Valtide 
Paulino Santos, a presença de Intérprete de Libras - Língua Brasileira de Sinais, 
durante as sessões legislativas no âmbito da Câmara Municipal de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0048/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITO DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, INFORMAÇÕES DE EXISTÊNCIA DE 
PROJETO PARA A RECONSTRUÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL DO ENSINO 
FUNDAMENTAL PROFESSORA MARIA NUNES NO BAIRRO DO SÃO 
SEBASTIÃO, EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Secretário de Estado da 
Educação e da Ciência e Tecnologia do Estado da Paraíba, o senhor Cláudio Benedito 
Silva Furtado, solicitando informações ao mesmo da existência de projeto para a 
reconstrução da Escola Estadual de  Ensino Fundamental Professora Maria Nunes, 
localizada na Rua João Mariano, no bairro São Sebastião, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0049/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITO DO PREFEITO CONSTITUCIONAL A 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA AVENIDA JOSÉ PEIXOTO (TRECHO 
ENTRE A RUA LIMA CAMPOS À RUA VANDY ALVES) NO BAIRRO SÃO 
SEBASTIÃO, EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao prefeito constitucional do 
município de Patos-PB, Nabor Wanderley da Nóbrega Filho, no sentido de realizar a 
pavimentação asfáltica da Avenida José Peixoto (trecho entre a Rua Lima Campos a 
Rua Vandy Alves), no bairro São Sebastião, em Patos-PB. 

REQUERIMENTO N.º 0050/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITO DO PREFEITO CONSTITUCIONAL A REFORMA DA 
CASA DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL INFANTIL E ADOLESCENTE  
EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao prefeito constitucional do 
município de Patos-PB, Nabor Wanderley da Nóbrega Filho, no sentido de realizar a 
reforma e melhoramento da estrutura da Casa de Acolhimento Institucional Infantil e 
Adolescente em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0051/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereadora Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

A S S U N T O: SOLICITO DO PREFEITO CONSTITUCIONAL A 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA FÉLIX ARAÚJO, NO BAIRRO SÃO 
SEBASTIÃO, EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao prefeito constitucional do 
município de Patos-PB, Nabor Wanderley da Nóbrega Filho, no sentido de realizar a 
pavimentação asfáltica da Rua Félix Araújo, no bairro São Sebastião, em Patos-PB.  

REQUERIMENTO N.º 0052/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador João Carlos Patrian Júnior

A S S U N T O: SOLICITO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR HUGO 
MOTTA WANDERLEY DA NÓBREGA, DEPUTADO FEDERAL PELO 
REPUBLICANOS-PB, A SUBSTITUIÇÃO DA FROTA DAS VIATURAS 
(AMBULÂNCIAS) PARA O SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE 
URGÊNCIA (SAMU) DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao excelentíssimo senhor 
Hugo Motta Wanderley da Nóbrega, deputado federal pelo o Republicanos-PB, 
a substituição da frota das viaturas (ambulâncias) para o Serviço de Atendimento 
Móvel de Urgência (SAMU) do município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0053/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO A PAVIMENTAÇÃO EM CALÇAMENTO 
DA RUA JOAQUIM CRIOLO, BAIRRO MORRO, PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria 
de Infraestrutura e Urbanismo a pavimentação em calçamento da Rua Joaquim 
Criolo, bairro Morro.

REQUERIMENTO N.º 0054/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO A PAVIMENTAÇÃO EM CALÇAMENTO 
DA RUA PADRE ASSIS, BAIRRO DA LIBERDADE, PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria 
de Infraestrutura e Urbanismo a pavimentação em calçamento da Rua Padre Assis, 
bairro da Liberdade, Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0055/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Fernando Rodrigues Batista

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E URBANISMO A PAVIMENTAÇÃO EM CALÇAMENTO 
DA RUA MARIA DE SOUSA BARRETO, BAIRRO MATERNIDADE.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria 
de Infraestrutura e Urbanismo a pavimentação em calçamento da Rua Maria de 
Sousa Barreto, bairro Maternidade, Patos-PB.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021.PÁGINA 4
REQUERIMENTO N.º 0056/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY A 
PAVIMENTAÇÃO DAS PRINCIPAIS VIAS DE ACESSO AO BAIRRO JARDIM 
MAGNÓLIA, NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, ao prefeito Nabor Wanderley, 
pedido de pavimentação das principais vias de acesso ao Bairro Jardim Magnólia, 
localizado no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0057/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, JOSIMAR DE AZEVEDO, A LIMPEZA E RETIRADA DE 
ENTULHO DA RUA PEDRO SARAIVA MOURA (TRAVESSA PEDRO 
MOURA), NO BAIRRO VILA CAVALCANTE, NESTE MUNICÍPIO.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada ao secretário municipal de Serviços Públicos, o 
senhor Josimar de Azevedo, esta solicitação para a limpeza e retirada de entulho da 
Rua Pedro Saraiva Moura (Travessa Pedro Moura), no bairro Vila Cavalcante, neste 
Município.

REQUERIMENTO N.º 0058/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
MARCONE SANTOS, O SERVIÇO DE REPARO DA GALERIA DA RUA 
ANTÔNIO FÉLIX, LOCALIZADA NO BAIRRO SETE CASAS, NESTE 
MUNICÍPIO.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, ao senhor Marcone Santos, 
secretário municipal de Infraestrutura, esta solicitação visando a realização do 
serviço de reparo da galeria da Rua Antônio Félix, localizada no bairro Sete Casas, 
próximo a cabana de Neto do Caldo, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 0059/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, JOSIMAR DE AZEVEDO, A LIMPEZA E RETIRADA DE 
ENTULHO DA AVENIDA JOSÉ PEIXOTO, NO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO, 
NESTE MUNICÍPIO.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada ao Secretário Municipal de Serviços Públicos, o 
senhor Josimar de Azevedo, esta solicitação para a limpeza e retirada de entulho 
da Av. José Peixoto, no bairro São Sebastião, próximo a antiga Brasil Gás, neste 
Município. 

REQUERIMENTO N.º 0060/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, JOSIMAR DE AZEVEDO, A LIMPEZA E RETIRADA DE 
ENTULHO DA RUA ANTÔNIO FÉLIX, NO BAIRRO SETE CASAS, NESTE 
MUNICÍPIO.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada ao Secretário Municipal de Serviços Públicos, o 
senhor Josimar de Azevedo, esta solicitação para a limpeza e retirada de entulho da 
Rua Antônio Félix, no bairro Sete Casas, neste Município. 

REQUERIMENTO N.º 0061/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY A 
PAVIMENTAÇÃO DAS PRINCIPAIS VIAS DE ACESSO AO BAIRRO 
GERALDO CARVALHO, NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, ao prefeito Nabor Wanderley, 
pedido de pavimentação das principais vias de acesso ao bairro Geraldo Carvalho, 
localizado no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0062/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS, JOSIMAR DE AZEVEDO, A REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE 
TAPA BURACOS NA RUA SEBASTIÃO MARCELINO SOBRINHO (ANGITA 
AV. PORTUGAL), PRÓXIMO AO HOSPITAL INFANTIL NOALDO LEITE, NO 
BAIRRO JARDIM EUROPA, NESTE MUNICÍPIO.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada ao secretário de Serviços Públicos, o senhor 
Josimar de Azevedo, esta solicitação para a realização do serviço de tapa buracos 
na Rua Sebastião Marcelino Sobrinho (antiga Av. Portugal), próximoo ao Hospital 
Infantil Noaldo Leite, no bairro Jardim Europa, neste Município.

REQUERIMENTO N.º 0063/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY A 
PAVIMENTAÇÃO DAS PRINCIPAIS VIAS DE ACESSO AO BAIRRO DOS 
ESTADOS, NO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, por meio de ofício, ao prefeito Nabor Wanderley, 
pedido de pavimentação das principais vias de acesso ao Bairro dos Estados, 
localizado no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0064/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Decilânio Cândido da Silva

A S S U N T O: SOLICITA DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL A INSTALAÇÃO 
DE PLACAS INDICATIVAS COM OS NOMES DAS RUAS, NO BAIRRO 
JARDIM MAGNÓLIA, NA CIDADE DE PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada ao prefeito Nabor Wanderley esta solicitação para 
realização dos serviços de instalação das placas com os nomes das ruas do Bairro 
Jardim Magnólia, na cidade de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0065/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA AO EXMº PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO, A 
CRIAÇÃO DA PATRULHA DA LIMPEZA PÚBLICA.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro ao Exmo. 
prefeito constitucional do município de Patos-PB, Nabor Wanderley da Nóbrega 
Filho, a formação de uma patrulha da limpeza pública que serviria de auxílio na 
manutenção e fiscalização da limpeza urbana. A patrulha poderia ser formada 
inicialmente por 4 patrulheiros em motocicletas que fariam os  registros e 
identificações de munícipes ou empresas que joguem lixo em terrenos e áreas 
públicas para consequentes procedimentos administrativos e multas por parte da 
equipe de fiscalização.

REQUERIMENTO N.º 0066/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: REQUER JUNTO A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO JOSEMILA NÓBREGA A REALIZAÇÃO DE UM INQUÉRITO 
ADMINISTRATIVO E CONSEQUENTE SOLICITAÇÃO JUNTO A 
INSTITUIÇÃO BANCÁRIA DE ROMPRIMENTO DE CONTRATO EM CASAS 
DESOCUPADAS E LOCADAS DO CONJUNTO DOS SAPATEIROS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro a realização 
de um Inquérito Administrativo junto as casas desocupadas, locadas do Conjunto dos 
Sapateiros.

REQUERIMENTO N.º 0067/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

A S S U N T O: SOLICITA AO EXMº PREFEITO CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE PATOS-PB, O SENHOR NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA 
FILHO O POSTEAMENTO E INSTALAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA NO ACESSO AOS LOTEAMENTOS RESIDENCIAIS HARDMAN 
CAVALCANTE PINTO E VISTA DA SERRA I E II.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhado, mediante comunicação oficial, solicito ao Exmo. 
prefeito constitucional do município de Patos-PB, Nabor Wanderley da Nóbrega 
Filho, a instalação de rede de iluminação pública ao acesso dos loteamentos 
residendiais Hardman Cavalcante Pinto e Vista da Serra I e II.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021. PÁGINA 5
REQUERIMENTO N.º 0068/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador David Carneiro Maia

A S S U N T O: SOLICITA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
A MELHORIA DA ESTRADA PRÓXIMO AO SÍTIO BARROCAS, ZONA 
RURAL DO DISTRITO DE SANTA GERTRUDES.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro da Secretaria 
de Agricultura providenciar a melhoria da estrada próxima ao Sítio Barrocas, zona 
rural do distrito de Santa Gertrudes.

REQUERIMENTO N.º 0069/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador David Carneiro Maia

A S S U N T O: SOLICITO DO PREFEITO CONTITUCIONAL DE PATOS-PB 
QUE TODOS OS SETORES E SECRETARIAS DO MUNICÍPIO TENHAM UM 
NÚMERO TELEFÔNICO COM APLICATIVO DE MENSAGENS..

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, solicito do prefeito 
constitucional Nabor Wanderley, que todos os setores e secretarias do Município 
tenham um número telefônico com aplicativo de mensagens.

REQUERIMENTO N.º 0070/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITA AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A 
PAVIMENTAÇÃO EM CALÇAMENTO DA AGROVILA CAMPO COMPRIDO, 
EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro de 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional 
do município de Patos-PB, no sentido de realizar a pavimentação em calçamento da 
Agrovila Campo Comprido, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0071/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A CONSTRUÇÃO 
DE CICLOVIA NA ZONA SUL DA CIDADE, NOTADAMENTE NAS RUAS 
MANOEL MOTA E SOLON DE MEDEIROS, AMBAS EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro de 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional 
do município de Patos-PB, no sentido de realizar a construção de ciclovia na 
Zona Sul da cidade, notadamente nas ruas Manoel Mota e Solon de Medeiros, em   
Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0072/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A CONSTRUÇÃO 
DE UMA CRECHE NO TERRENO ONDE FUNCIONOU A “LAVANDEIA DA 
RUA DO MEIO”, NA RUA DO PRADO, EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro de 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional 
do município de Patos-PB, no sentido de realizar a construção de uma creche no 
terreno onde funcionou a “Lavandeia da Rua do Meio”, na Rua do Prado, em 
Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0073/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A CONSTRUÇÃO 
DE UMA PRAÇA PÚBLICA, EQUIPADA COM MINICAMPO DE AREIA, NO 
TERRENO QUE FICA LOCALIZADO EM FRENTE A UNIDADE BÁSICA DE 
SAÚDE ENALDO TORRES DE QUEIROZ, NO BAIRRO DONA MILINDRA, 
EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro de 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional 
do município de Patos-PB, no sentido de realizar a construção de uma praça 
pública, equipada com mini campo de areia, em terreno ociosoque fica localizado 
em frente a Unidade Básica de Saúde Enaldo Torres de Queiroz, no bairro Dona 
Milindra, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0074/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A 
COMPLEMENTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM CALÇAMENTO 
DESTINADA A RUA SEVERINO SOARES, A PARTIR DO CRUZAMENTO 
DESTE LOGRADOURO COM A RUA MÁRIO GOMES MOURA, NO BAIRRO 
JARIM REDENÇÃO, EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, 
requeiro de Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito 
Constitucional do município de Patos-PB, no sentido de realizar a complementação 
de pavimentação em calçamento destinada ao trecho da Rua Severino Soares, a 
partir do cruzamento desta avenida com a Rua Mário Gomes Moura, no bairro 
Jardim Redenção, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0075/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PUBLICOS A 
LIMPEZA DE TODA A EXTENSÃO DO CANAL DO NOVO HORIZONTE, EM 
PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro 
de Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao senhor Secretário de 
Serviços Públicos do município de Patos-PB, no sentido de realizar a limpeza de 
toda a extensão do canal do Novo Horizonte, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0076/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Marco César Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO AO PREFEITO CONSTITUCIONAL A MELHORIA 
E AMPLIAÇÃO NO NÚMERO DE CABINES DE IMPRENSA DO ESTÁDIO 
JOSÉ CAVALCANGE, EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa, requeiro de 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Prefeito Constitucional 
do município de Patos-PB, no sentido de realizar melhorias e ampliação no número 
de cabines de imprensa do Estádio José Cavalcante, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0077/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA ABERTURA DA RUA JUVINO LUSTOSA, 
CONSTRUÇÃO DE CALÇAMENTO E COLOCAÇÃO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICCA NO BAIRRO DO JATOBÁ.

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor 
Prefeito Constitucional de Patos e às Secretarias de Infraestrutura e Serviços 
Públicos a abertura da Rua Juvino Lustosa, no bairro do Jatobá.

REQUERIMENTO N.º 0078/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA RETIRADA DOS ESGOTOS QUE ESTÃO 
POLUINDO O RIACHO PANATI E OS AÇUDES DO ASSENTAMENTO 
PATATIVA DO ASSARÉ, NO DISTRITO DE SANTA GERTRUDES, COMO 
TAMBÉM A ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO REFERIDO ASSENTAMENTO.

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor 
Prefeito Constitucional de Patos e às Secretarias de Infraestrutura, Meio Ambiente 
e Serviços Públicos a retirada dos esgotos que estão poluindo o Riacho Panati e os 
açudes do Assentamento Patativa do Assaré, no distrito de Santa Gertrudes, como 
também a iluminação pública do referido assentamento.

REQUERIMENTO N.º 0079/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA CONSERTO DE GALERIA NA RUA DINO GUEDES, 
NO BAIRRO DO JATOBÁ.

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor 
Prefeito Constitucional de Patos e a Secretaria de Infraestrutura o conserto da 
galeria da Rua Dino Guedes, no bairro do Jatobá,  em frente a UBS Geraldo 
Carvalho.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021.PÁGINA 6
REQUERIMENTO N.º 0080/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA A RECUPERAÇÃO DA ESTRADA VICINAL QUE 
DÁ ACESSO A BARRAGEM DA FARINHA E LIMPEZA DO CANAL QUE 
LEVA A ÁGUA PARA O AÇUDE DO JATOBÁ.

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor 
Prefeito Constitucional de Patos e às Secretarias de Infraestrutura, Agricultua e 
Serviços Públicos a recuperação da estrada vicinal que tem origem na lateral da 
Universidade Federal de Campina Grande até a Barragem da Farinha.

REQUERIMENTO N.º 0081/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador José Gonçalves da Silva Filho

A S S U N T O: SOLICITA CONSERTO DE GALERIA, CONSTRUÇÃO DE 
CALÇAMENTO E ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE QUALIDADE NA RUA JOSÉ 
NUNES LEITE, DISTRITO DE SANTA GERTRUDES.

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro ao Senhor 
Prefeito Constitucional de Patos e às Secretarias de Infraestrutura e Serviços 
Públicos o conserto de galeria, a construção de calçamento e a iluminação pública 
da Rua José Nunes Leite, no distrito de Santa Gertrudes.

REQUERIMENTO N.º 0082/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá de Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY A 
CONSTRUÇÃO DO TELHADO DO MERCADO PÚBLICO DARCÍLIO 
WANDERLEY, EM PATOS-PB.

Senhora Presidente,

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa Legislativa, 
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley, 
no sentido de autorizar a Secretaria de Desenvolvimento Social e Infraestrutura a 
construção do telhado do Mercado Público Darcílio Wanderley, localizado na Rua 
Leôncio Wanderley, nesta cidade.

REQUERIMENTO N.º 0083/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá de Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY A 
RECUPERAÇÃO/ LIMPEZA DOS BANHEIROS/SANITÁRIOS DO  
MERCADO PÚBLICO DARCÍLIO WANDERLEY, EM PATOS-PB.

Senhora Presidente,

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa Legislativa, 
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley, 
no sentido de autorizar o setor competente da Prefeitura Municipal de Patos 
fazer urgentes melhorias nos banheiros/sanitários do Mercado Público Darcílio 
Wanderley, atualmente sem condições humanas de uso, haja visto o descaso 
dos órgãos responsáveis pelo referido logradouro público, local frequentado, 
diariamente, por centenas de pessoas, e pelos comerciantes daquele mercado, 
que agora se veem receosos de contrarir doenças transmissíveis, dado ao local 
frequentado por ratos, baratas e outros agentes de males prejudicais à saúde. Já 
fizemos denúncia nesse sentido, mas não encontramos eco às nossas reclamações, 
fazendo-o agora em forma de requerimento, alertando que o próximo passo será o 
MP, se não houver uma solução satisfatória, o que esperamos acontecer, através da 
sensibilidade do senhor Prefeito.

REQUERIMENTO N.º 0084/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá de Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY A 
CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS NO CONCURSO DA 
GUARDA CIVIL, EM PATOS-PB.

Senhora Presidente,

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, solicito 
de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley, no sentido 
de convocar os candidatos aprovados no concurso da Guarda Civil, que anseiam 
começar seu trabalho, conquistado por competência.

REQUERIMENTO N.º 0085/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá de Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY A 
CONSTRUÇÃO DO ACESSO AO BAIRRO DOS ESTADOS, EM PATOS-PB.

Senhora Presidente,

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, solicito 
de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley, no sentido 
de autorizar a Secretaria de Infraestrutura fazer a construção do acesso ao Bairro 
dos Estados, localizado na Rua Gumercindo Leite com Av. Paraíba, nesta cidade.

REQUERIMENTO N.º 0086/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá de Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: CONVOCAR VIGILANTES PARA ATENDER AS DEMANDAS 
DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.

Senhora Presidente,

	 Na forma regimental, ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, solicito 
de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley, no sentido 
de convocar mais vigilantes para o município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0087/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá de Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: ATUALIZAÇÃO DO SAGRES PELA PREFEITURA DE 
PATOS-PB.

Senhora Presidente,

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa Legislativa, 
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley, 
no sentido de fazer a atualização do sistema SAGRES,  diariamente para que a 
população possa juntamente com o Poder Legislativo saber como os recursos estão 
sendo gastos no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0088/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá de Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: QUE A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
COBRE DAS OUTRAS SECRETARIAS O USO DO PONTO DIGITAL.

Senhora Presidente,

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa Legislativa, 
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley, no 
sentido de cobrar a Secretaria de Administração Pública o uso do ponto eletrônico 
que tem em todos os locais e que não são usados no município de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0089/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá de Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY REALIZAR 
UMA FORÇA-TGAREFA, A FIM DE PROMOVER A CASTRAÇÃO DOS 
ANIMAIS DE RUA (CÃES E GATOS), EM PATOS-PB.

Senhora Presidente,

	 Na forma regimental, após ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, 
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley, no 
sentido de disponibilizar uma força-tarefa para promover uma castração em massa 
dos animais de rua (cães e gatos), a fim de equalizar essa população, evitando o seu 
aumento, sem que tenham amparo da sociedade e até mesmo uma assistência mais 
eficaz por parte dos órgãos responsáveis.

REQUERIMENTO N.º 0090/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá de Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY A REFORMA 
DO PISO DO MERCADO PÚBLICO DARCÍLIO WANDERLEY, EM PATOS-PB.

Senhora Presidente,

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa Legislativa, 
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley, 
no sentido de autorizar a Secretaria de Desenvolvimento Social e Infraestrutura 
fazer a reforma do piso do Mercado Público Darcílio Wanderley, localizado na Rua 
Leôncio Wanderley, nesta cidade.

REQUERIMENTO N.º 0091/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá de Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO GOVERNO DO ESTADO A VOLTA DAS 
CIRURGIAS ELETIVAS, NO HOSPITAL REGIONAL, PATOS-PB.

Senhora Presidente,

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa Legislativa, 
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao governador João Azevedo, 
no sentido de autorizar a Secretaria de Saúde do Estado a retornar as cirurgias 
eletivs no Hospital Regional de Patos, como ocorria, antes do governo Ricardo 
Coutinho.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO DE PATOS - Sexta-feira, 19 de fevereiro de 2021. PÁGINA 7
REQUERIMENTO N.º 0092/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá de Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: A IMPLEMENTAÇÃO DA LEI N.º 11.598/2007, REDE NACIONAL 
PARA A SIMPLIFICAÇÃO DO REGISTRO E LEGALIZAÇÃO DE EMPRESAS 
E NEGÓCIOS - REDESIM, VEIO ESTRUTURAR TODO PROCESSO DE 
LEGALIZAÇÃO DE EMPRESA NO BRASIL COM A INTEGRAÇÃO E 
SIMPLIFICAÇÃO DE PROCESSOS NA PLATAFORMA DIGITAL.

Senhora Presidente,

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa Legislativa, 
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley, no 
sentido de fazer a inclusão do município de Patos-PB à Redesim.

REQUERIMENTO N.º 0093/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá de Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO NABOR WANDERLEY A ABERTURA 
DO POSTO DE ATENDIMENTO MARIA MARQUES, NO BAIRRO DO JATOBÁ, 
TAMBÉM NO EXPEDIENTE DO DIA, EM PATOS-PB.

Senhora Presidente,

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário desta Casa Legislativa, 
solicito de Vossa Excelência fazer veemente apelo ao prefeito Nabor Wanderley, no 
sentido de autorizar a Secretaria de Saúde do Município abrir, também em período 
diurno, o Posto de Atendimento Maria Marques, localizado no bairro do Jatobá, 
nesta cidade de Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0094/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador Josmá de Oliveira da Nóbrega

A S S U N T O: SOLICITA DO CHEFE DO ESCRITÓRIO REGIONAL DA 
CAGEPA A REPOSIÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DAS RUAS NESTA CIDADE 
DE PATOS-PB.

Senhora Presidente,

	 Na forma regimental e após ouvido o Plenário, requeiro a Vossa 
Excelência que seja feito veemente apelo ao Chefe do Escritório Regional 
da Cagepa, com sede em Patos, visando tomar as devidas providências na 
pavimentação danificada pelos seus serviços de manutenção, visando tomar as 
devidas providências na reposição do pavimento das ruas do Centro. E de outras 
localizadas na cidade de Patos, que vem prejudicando o trânsito e tirando a beleza 
dessas artérias.

REQUERIMENTO N.º 0095/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereador José Ítalo Gomes Cândido

A S S U N T O: SOLICITA VOTO DE APLAUSO DIRIGIDO AO SENHOR 
JOSIMAR DE AZEVEDO, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À CIDADE DE 
PATOS.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que conste na Ata dos Trabalhos da presente Sessão Ordinária Voto de 
Aplauso dirigido ao Sr. Josimar de Azevedo, natural da cidade de Patos, secretário 
municipal de Serviços Públicos, pelos relevantes serviços prestados à população 
através de suas ações que se destacam em nosso Município e que vem promovendo 
amplas e significativas melhorias no espaço público.

REQUERIMENTO N.º 0096/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereadores Cícera Bezerra Leite Batista e Marco Cezar Souza Siqueira

A S S U N T O: SOLICITO DO PREFEITO CONSTITUCIONAL A CONSTRUÇÃO 
DE UMA QUADRA DE AREIA NA ESQUINA DA R. SEVERINO SOARES COM 
A R. APOLÔNIO GONÇALVES, NO BAIRRO JARDIM GUANABARA, EM 
PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de 
Vossa Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Exmo. Sr. Prefeito 
Constitucional do Município de Patos, Nabor Wanderley, no sentido de realizar 
a construção de uma Quadra de Areia no bairro Jardim Guanabara em Patos-
PB. Para tal instalação sugerimos que seja utilizado um terreno de propriedade 
do Município que fica localizado na esquina da Rua Severino Soares com a Rua 
Apolônio Gonçalves.

REQUERIMENTO N.º 0097/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO CONSTITUCIONAL A 
SUBSTITUIÇÃO DE LÂMPADA NA RUA JOÃO SEVERINO DE SOUSA, NO 
BAIRRO MATERNIDADE, EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Exmo. Sr. Prefeito de Patos, 
Nabor Wanderley, no sentido de realizar a substituição de uma lâmpada na Rua 
João Severino de Sousa, no bairro da Maternidade, em Patos-PB.

REQUERIMENTO N.º 0098/2021, de 18 de fevereiro de 2021.
Autoria: Vereadora Cícera Bezerra Leite Batista

A S S U N T O: SOLICITA DO PREFEITO CONSTITUCIONAL A SUBSTITUIÇÃO 
DE LÂMPADA NA ESQUINA DA RUA SEVERINO SOARES COM A RUA 
ANTÔNIO PALMEIRA, NO BAIRRO MATERNIDADE, EM PATOS-PB.

	 Na forma regimental, após consultado o Plenário, requeiro de Vossa 
Excelência que seja encaminhada esta solicitação ao Exmo. Sr. Prefeito de Patos, 
Nabor Wanderley, no sentido de realizar a substituição de uma lâmpada na esquina 
da Rua Severino Soares com a Rua Antônio Palmeira (na altura da casa n.º 795), 
no bairro Maternidade, em Patos-PB.

Cícera Bezerra Leite Batista
David Carneiro Maia

Decilânio Cândido da Silva
Eisenhower Alves de Brito Segundo (Afastado)

Emanuel Rodrigues de Araújo
Fernando Rodrigues Batista

Francisco de Sales Mendes Júnior
Jamerson Ferreira de Almeida Monteiro

João Carlos Patrian Júnior
José Gonçalves da Silva Filho

José Itálo Gomes Cândido
Josmá Oliveira da Nóbrega

Kleber Ramon da Silva Araújo (Suplente em exercício)
Marco Cezar Sousa Siqueira

Maria de Fátima Medeiros de Maria Fernandes (Suplente em exercício)
Nadigerlane Rodrigues de Carvalho Almeida Guedes

Severino Fernandes Filho (Afastado)
Valtide Paulino Santos

Wilami Alves de Lucena

VEREADORES GESTÃO 2021 - 2024


